

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		17 191 366,30	16 694 759,61
Propriedades de Investimento		201 803,54	207 648,50
Ativos intangíveis		39 625,19	49 203,66
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		33 278,38	33 278,38
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		21 705,28	17 946,43
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		17 487 778,69	17 002 836,58
Ativo corrente			
Inventários		189 440,72	98 006,43
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		1 240,57	3 641 035,05
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		2 042 133,00	3 723 190,04
Estado e outros entes públicos		65 785,48	42 088,27
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		985 453,12	118 133,50
Diferimentos		23 880,58	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		2 037 209,42	883 660,08
		5 345 142,89	8 506 113,37
Total do Ativo		22 832 921,58	25 508 949,95
		22 832 921,58	25 508 949,95

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		7 145 400,00	7 145 400,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		752 413,37	642 159,29
Resultados transitados		-2 910 787,11	-3 903 073,78
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		13 177 728,87	13 842 092,48
Resultado líquido do período		2 330 075,51	2 762 329,72
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		20 494 830,64	20 488 907,71
Total do Património Líquido		20 494 830,64	20 488 907,71
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		675 000,00	675 000,00
Financiamentos obtidos		500 000,00	3 518 597,11
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		1 175 000,00	4 193 597,11
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		28 091,18	56 182,37
Fornecedores		858 374,42	423 848,80
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		54 266,26	50 901,09
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		222 359,08	245 512,87
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	50 000,00
		1 163 090,94	826 445,13
Total do Passivo		2 338 090,94	5 020 042,24
Total do Capital Próprio e do Passivo		22 832 921,58	25 508 949,95

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Impostos e Taxas		0,00	0,00
Vendas		67,07	99,55
Prestações de serviços		8 682 182,23	7 639 015,08
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		0,00	0,00
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(19 694,71)	(10 712,50)
Fornecimentos e serviços externos		(3 479 952,02)	(2 390 770,34)
Gastos com pessoal		(2 550 179,77)	(2 133 852,88)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	260,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		531 554,80	602 111,19
Outros gastos e perdas		(24 612,86)	(38 364,79)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		3 139 364,74	3 667 785,31
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(738 573,42)	(739 893,45)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		2 400 791,32	2 927 891,86
Juros e rendimentos similares obtidos		13,48	0,00
Juros e gastos similares suportados		(70 729,29)	(165 562,14)
Resultado antes de impostos		2 330 075,51	2 762 329,72
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		2 330 075,51	2 762 329,72

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respectivas entidades